
VERORDNUNG (EU) Nr. 618/2012 DER KOMMISSION 

vom 10. Juli 2012 

zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates über 
die Einstufung, Kennzeichnung und Verpackung von Stoffen und Gemischen zwecks Anpassung an 

den technischen und wissenschaftlichen Fortschritt 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen 
Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des Europäi
schen Parlaments und des Rates vom 16. Dezember 2008 über 
die Einstufung, Kennzeichnung und Verpackung von Stoffen 
und Gemischen, zur Änderung und Aufhebung der Richtlinien 
67/548/EWG und 1999/45/EG und zur Änderung der Verord
nung (EG) Nr. 1907/2006 ( 1 ), insbesondere auf Artikel 37 Ab
satz 5, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang VI Teil 3 der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 
enthält zwei Listen der harmonisierten Einstufung und 
Kennzeichnung gefährlicher Stoffe. Tabelle 3.1 enthält 
die Liste der harmonisierten Einstufung und Kennzeich
nung gefährlicher Stoffe auf der Grundlage der Kriterien 
gemäß Anhang I Teile 2 bis 5 der Verordnung (EG) 
Nr. 1272/2008. Tabelle 3.2 enthält die Liste der harmo
nisierten Einstufung und Kennzeichnung gefährlicher 
Stoffe auf der Grundlage der Kriterien gemäß Anhang 
VI der Richtlinie 67/548/EWG des Rates vom 
27. Juni 1967 zur Angleichung der Rechts- und Verwal
tungsvorschriften für die Einstufung, Verpackung und 
Kennzeichnung gefährlicher Stoffe ( 2 ). Diese beiden Listen 
müssen aktualisiert werden, um geänderte Einstufungen 
für Stoffe, die bereits Teil der harmonisierten Einstufung 
sind, sowie neue harmonisierte Einstufungen aufzuneh
men. 

(2) Der Ausschuss für Risikobeurteilung der Europäischen 
Chemikalienagentur (ECHA) hat Stellungnahmen zu den 
Vorschlägen für die harmonisierte Einstufung und Kenn
zeichnung von Stoffen abgegeben, die ihm gemäß Arti
kel 37 der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 vorgelegt 
worden waren. Auf der Grundlage dieser Stellungnahmen 
und der von den betroffenen Parteien eingegangenen Be
merkungen empfiehlt es sich, Anhang VI der Verordnung 
(EG) Nr. 1272/2008 zu ändern, um die Einstufung und 
Kennzeichnung bestimmter Stoffe zu harmonisieren. 

(3) Die mit der vorliegenden Verordnung geänderten harmo
nisierten Einstufungen gemäß Anhang VI Teil 3 der Ver
ordnung (EG) Nr. 1272/2008 sollten nicht sofort gelten, 
da die Unternehmen eine gewisse Zeit benötigen, um die 
Kennzeichnung und Verpackung von Stoffen und Ge
mischen an die neuen Einstufungen anzupassen und 
um vorhandene Bestände zu verkaufen. Darüber hinaus 

benötigen die Unternehmen eine gewisse Zeit, um die 
Registrierungsvorschriften zu erfüllen, die sich aus den 
neuen harmonisierten Einstufungen für Stoffe ergeben, 
die eingestuft werden als krebserzeugend, erbgutver
ändernd oder fortpflanzungsgefährdend, Kategorien 1A 
und 1B (Tabelle 3.1) und Kategorien 1 und 2 (Tabelle 
3.2) oder als sehr giftig für Wasserorganismen, wodurch 
längerfristige Auswirkungen in Gewässern entstehen kön
nen, insbesondere die Vorschriften von Artikel 23 der 
Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäischen Par
laments und des Rates vom 18. Dezember 2006 zur 
Registrierung, Bewertung, Zulassung und Beschränkung 
chemischer Stoffe (REACH), zur Schaffung einer Europäi
schen Agentur für chemische Stoffe, zur Änderung der 
Richtlinie 1999/45/EG und zur Aufhebung der Verord
nung (EWG) Nr. 793/93 des Rates, der Verordnung (EG) 
Nr. 1488/94 der Kommission, der Richtlinie 
76/769/EWG des Rates sowie der Richtlinien 
91/155/EWG, 93/67/EWG, 93/105/EG und 2000/21/EG 
der Kommission ( 3 ). 

(4) Im Einklang mit den Übergangsbestimmungen der Ver
ordnung (EG) Nr. 1272/2008, wonach die neuen Bestim
mungen auf freiwilliger Basis bereits zu einem früheren 
Zeitpunkt angewendet werden können, sollten die Liefe
ranten die Möglichkeit haben, bereits vor dem 1. Dezem
ber 2013 auf freiwilliger Basis die harmonisierten Einstu
fungen gemäß Anhang VI Teil 3 der Verordnung (EG) 
Nr. 1272/2008 in der durch die vorliegende Verordnung 
geänderten Fassung anzuwenden und die Kennzeichnung 
und Verpackung entsprechend anzupassen. 

(5) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen ent
sprechen der Stellungnahme des mit Artikel 133 der 
Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 eingesetzten Ausschus
ses — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang VI Teil 3 der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 wird wie 
folgt geändert: 

1. Tabelle 3.1 wird wie folgt geändert: 

a) Die den Einträgen in Anhang I entsprechenden Einträge 
erhalten die Fassung der Einträge in diesem Anhang; 

b) die Einträge in Anhang II werden in der Reihenfolge der 
Einträge in der Tabelle 3.1 in diese eingefügt;

DE 11.7.2012 Amtsblatt der Europäischen Union L 179/3 

( 1 ) ABl. L 353 vom 31.12.2008, S. 1. 
( 2 ) ABI. 196 vom 16.8.1967, S. 1. ( 3 ) ABl. L 136 vom 29.5.2007, S. 3.



2. Tabelle 3.2 wird wie folgt geändert: 

a) Die den Einträgen in Anhang III entsprechenden Einträge 
erhalten die Fassung der Einträge in diesem Anhang; 

b) die Einträge in Anhang IV werden in der Reihenfolge der 
Einträge in der Tabelle 3.2 in diese eingefügt. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Ver
öffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Artikel 1 gilt ab dem 1. Dezember 2013. 

Die mit der vorliegenden Verordnung geänderten harmonisier
ten Einstufungen gemäß Anhang VI Teil 3 der Verordnung EG 
(Nr.) 1272/2008 können bereits vor dem 1. Dezember 2013 
angewendet werden. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied
staat. 

Brüssel, den 10. Juli 2012 

Für die Kommission 
Der Präsident 

José Manuel BARROSO

DE L 179/4 Amtsblatt der Europäischen Union 11.7.2012



ANHANG I 

Index-Nr. Internationale chemische Bezeichnung EG-Nummer CAS-Nr. 

Einstufung Kennzeichnung 

Spezifische 
Konzentrationsgrenzen 

M-Faktoren 

Anmer
kungen Gefahrenklasse, Ge

fahrenkategorie und 
Gefahrenkodierung 

Kodierung der 
Gefahrenhin

weise 

Piktogramm, 
Kodierung der 

Signalworte 

Kodierung der 
Gefahrenhinweise 

Kodierung der 
ergänzenden 

Gefahrenmerk
male 

„009-016-00-2 trisodium hexafluoroaluminate [1] 237-410-6 [1] 13775-53-6 [1] STOT RE 1 
Acute Tox. 4 
Aquatic 
Chronic 2 

H372 
H332 
H411 

GHS07 
GHS08 
GHS09 
Dgr 

H372 
H332 
H411 

trisodium hexafluoroaluminate 
(cryolite) [2] 

239-148-8 [2] 15096-52-3 [2] 

603-012-00-X 2-ethoxyethanol; 
ethylene glycol monoethyl ether 

203-804-1 110-80-5 Flam. Liq. 3 
Repr. 1B 
Acute Tox. 3 
Acute Tox. 4 

H226 
H360FD 
H331 
H302 

GHS02 
GHS08 
GHS06 
Dgr 

H226 
H360FD 
H331 
H302 

603-025-00-0 tetrahydrofuran 203-726-8 109-99-9 Flam. Liq. 2 
Carc. 2 
Eye Irrit. 2 
STOT SE 3 

H225 
H351 
H319 
H335 

GHS02 
GHS07 
GHS08 
Dgr 

H225 
H351 
H319 
H335 

EUH019 STOT SE 3; 
H335: C ≥ 25 % 
Eye Irrit.2; 
H319: C ≥ 25 % 

613-016-00-3 fuberidazole (ISO); 
2-(2-furyl)-1H-benzimidazole 

223-404-0 3878-19-1 Carc. 2 
Acute Tox. 4 
STOT RE 2 
Skin Sens. 1 
Aquatic Acute 1 
Aquatic 
Chronic 1 

H351 
H302 
H373 (Herz) 
H317 
H400 
H410 

GHS07 
GHS08 
GHS09 
Wng 

H351 
H302 
H373 (Herz) 
H317 
H410 

M=1 

617-001-00-2 di-tert-butyl peroxide 203-733-6 110-05-4 Org. Perox. E 
Flam. Liq. 2 
Muta. 2 

H242 
H225 
H341 

GHS02 
GHS08 
Dgr 

H242 
H225 
H341“

D
E 

11.7.2012 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 179/5



ANHANG II 

Index-Nr. Internationale chemische Bezeichnung EG-Nummer CAS-Nr. 

Einstufung Kennzeichnung 

Spezifische 
Konzentrationsgren

zen, M-Faktoren 

Anmer
kungen Gefahrenklasse, 

Gefahrenkategorie und 
Gefahrenkodierung 

Kodierung der 
Gefahrenhinweise 

Piktogramm, 
Kodierung der 

Signalworte 

Kodierung der 
Gefahrenhinweise 

Kodierung 
der ergän

zenden 
Gefahren
merkmale 

„015-199-00-X tris[2-chloro-1-chloromethyl)ethyl] 
phosphate 

237-159-2 13674-87-8 Carc. 2 H351 GSH08 
Wng 

H351 

015-200-00-3 indium phosphide 244-959-5 22398-80-7 Carc. 1B 
Repr. 2 
STOT RE 1 

H350 
H361f 
H372 (Lunge) 

GHS08 
Dgr 

H350 
H361f 
H372 (Lunge) 

STOT RE 1; 
H372: C ≥ 0,1 % 
Carc 1B; 
H350: 
C ≥ 0,01 % 
STOT RE 2; 
H373: 0,01 % ≤ 
C < 0,1 % 

015-201-00-9 trixylyl phosphate 246-677-8 25155-23-1 Repr. 1B H360F GHS08 
Dgr 

H360F 

015-202-00-4 tris(nonylphenyl) phosphite 247-759-6 26523-78-4 Skin Sens. 1 
Aquatic Acute 1 
Aquatic Chronic 1 

H317 
H400 
H410 

GHS07 
GHS09 
Wng 

H317 
H410 

015-203-00-X diphenyl(2,4,6- 
trimethylbenzoyl)phosphine oxide 

278-355-8 75980-60-8 Repr. 2 H361f 
(verursacht 
Hodenatrophie) 

GHS08 
Wng 

H361f 
(verursacht 
Hodenatrophie) 

602-109-00-4 Hexabromocyclododecane [1] 247-148-4 [1] 25637-99-4[1] Repr. 2 
Lact. 

H361 
H362 

GHS08 
Wng 

H361 
H362 

1,2,5,6,9,10- 
hexabromocyclododecane [2] 

221-695-9[2] 3194-55-6[2] 

606-143-00-0 abamectin (combination of 
avermectin B1a and avermectin 
B1b) (ISO) [1] 

_ [1] 71751-41-2 [1] Repr. 2 
Acute Tox. 2 
Acute Tox. 1 
STOT RE 1 
Aquatic Acute 1 
Aquatic Chronic 1 

H361d 
H300 
H330 
H372 
(Nervensystem) 
H400 
H410 

GHS06 
GHS08 
GHS09 
Dgr 

H361d 
H300 
H330 
H372 
(Nervensystem) 
H410 

STOT RE 1; 
H372: C ≥ 5 % 
STOT RE 2; 
H373: 0,5 % ≤ 
C < 5 % 
M = 10 000 

avermectin B1a (purity ≥ 80 %); 
[2] 

265-610-3 [2] 65195-55-3 [2]

D
E 

L 179/6 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
11.7.2012



Index-Nr. Internationale chemische Bezeichnung EG-Nummer CAS-Nr. 

Einstufung Kennzeichnung 

Spezifische 
Konzentrationsgren

zen, M-Faktoren 

Anmer
kungen Gefahrenklasse, 

Gefahrenkategorie und 
Gefahrenkodierung 

Kodierung der 
Gefahrenhinweise 

Piktogramm, 
Kodierung der 

Signalworte 

Kodierung der 
Gefahrenhinweise 

Kodierung 
der ergän

zenden 
Gefahren
merkmale 

606-144-00-6 acequinocyl (ISO); 
3-dodecyl-1,4-dioxo-1,4- 
dihydronaphthalen-2-yl acetate 

— 57960-19-7 Skin Sens. 1 
STOT SE 1 
STOT RE 2 
Aquatic Acute 1 
Aquatic Chronic 1 

H317 
H370 (Lunge) 
(Einatmung) 
H373 
(Blutkreislauf) 
H400 
H410 

GHS07 
GHS08 
GHS09 
Dgr 

H317 
H370 (Lunge) 
(Einatmung) 
H373 
(Blutkreislauf) 
H410 

M = 1 000 

607-698-00-1 4-tert-butylbenzoic acid 202-696-3 98-73-7 Repr. 1B 
STOT RE 1 
Acute Tox. 4 

H360F 
H372 
H302 

GHS07 
GHS08 
Dgr 

H360F 
H372 
H302 

612-281-00-2 leucomalachite green; 
N,N,N',N'-tetramethyl-4,4'- 
benzylidenedianiline 

204-961-9 129-73-7 Carc. 2 
Muta. 2 

H351 
H341 

GHS08 
Wng 

H351 
H341 

616-205-00-9 Metazachlor (ISO); 
2-chloro-N-(2,6-dimethylphenyl)- 
N-(1H-pyrazol-1- 
ylmethyl)acetamide 

266-583-0 67129-08-2 Skin Sens. 1B 
Carc. 2 
Aquatic Acute 1 
Aquatic Chronic 1 

H317 
H351 
H400 
H410 

GHS07 
GHS08 
GHS09 
Wng 

H317 
H351 
H410 

M = 100 
M = 100“

D
E 

11.7.2012 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 179/7



ANHANG III 

Index-Nr. Internationale chemische Bezeichnung EG-Nummer CAS-Nr. Einstufung Kennzeichnung Konzentrationsgrenzen Anmer
kungen 

„009-016-00-2 trisodium hexafluoroaluminate [1] 237-410-6 [1] 13775-53-6 [1] Xn; R20 
T; R48/23/25 
N; R51-53 

T; N 
R: 20-48/23/25-51/53 
S: (1/2-)22-37-45-61 

trisodium hexafluoroaluminate (cryolite) [2] 239-148-8 [2] 15096-52-3 [2] 

603-012-00-X 2-ethoxyethanol; 
ethylene glycol monoethyl ether 

203-804-1 110-80-5 R10 
Repr. Cat. 2; R60-61 
Xn; R20/22 

T 
R: 60-61-10-20/22 
S: 53-45 

E 

603-025-00-0 tetrahydrofuran 203-726-8 109-99-9 F; R11-19 
Carc. Cat. 3; R40 
Xi; R36/37 

F; Xn 
R: 11-19-40-36/37 
S: (2-)(13-)16-29-33-36-37(-46) 

Xi; R36/37: C ≥ 25 % 

613-016-00-3 fuberidazole (ISO); 
2-(2-furyl)-1H-benzimidazole 

223-404-0 3878-19-1 Carc. Cat. 3; R40 
Xn; R48/22 
Xn; R22 
Xi; R43 
N; R50-53 

Xn; N 
R: 40-48/22-22-43-50/53 
S: (2)-22-36/37-60-61 

N; R50-53: C ≥ 25 % 
N; R51-53: 2,5 % ≤ C < 25 % 
R52-53: 0,25 % ≤ C < 2,5 % 

617-001-00-2 di-tert-butyl peroxide 203-733-6 110-05-4 O; R7 
F; R11 
Muta. Cat. 3, R68 

O; F; Xn 
R: 7-11-68 
S: (2-)3/7-14-16-23-36/37/39“

D
E 

L 179/8 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
11.7.2012



ANHANG IV 

Index-Nr. Internationale chemische Bezeichnung EG-Nummer CAS-Nr. Einstufung Kennzeichnung Konzentrationsgrenzen Anmer
kungen 

„015-199-00-X tris[2-chloro-1-chloromethyl)ethyl] phosphate 237-159-2 13674-87-8 Carc. Cat. 3; R40 Xn 
R: 40 
S: (2-)36/37 

015-200-00-3 indium phosphide 244-959-5 22398-80-7 Carc. Cat. 2; R45 
Repr. Cat. 3; R62 
T; R48/23 

T 
R: 45–48/23–62 
S: 45- 53 

T; R48/23: C ≥0,1% 
Carc Cat 2; R45: 
C ≥0,01% 
Xn; R48/20: 0,01%≤ 
C < 0,1% 

E 

015-201-00-9 trixylyl phosphate 246-677-8 25155-23-1 Repr. Cat. 2; R60 T 
R: 60 
S: 53-45 

015-202-00-4 tris(nonylphenyl) phosphite 247-759-6 26523-78-4 Xi; R43 
N; R50/53 

Xi; N 
R: 43-50/53 
S: 24-37-60-61 

015-203-00-X diphenyl(2,4,6-trimethylbenzoyl)phosphine oxide 278-355-8 75980-60-8 Repr. Cat. 3; R62 Xn 
R: 62 
S: (2)-22-36/37. 

602-109-00-4 Hexabromocyclododecane [1] 247-148-4 [1] 25637-99-4[1] Repr. Cat. 3; R63 
R64 

Xn 
R: 63-64 
S: 36/37-53 

1,2,5,6,9,10-hexabromocyclododecane [2] 221-695-9[2] 3194-55-6[2] 

606-143-00-0 abamectin (combination of avermectin B1a and 
avermectin B1b) (ISO) [1] 

_ [1] 71751-41-2 [1] Repr. Cat. 3; R63 
T+; R26/28 
T; R48/23/25 
N; R50-53 

T+; N 
R: 63-26/28-48/23/25-50/53 
S: 28-36/37-45-60-61 

T; R48/23: C ≥ 5% 
Xn; R48/20: 0,5% ≤ C <5% 
N; R50-53: C ≥ 0,0025% 
N; R51-53: 0,00025% ≤ 
C <0,0025% 
R52-53: 
0,000025% ≤ C<0,00025% 

avermectin B1a (purity ≥80%); [2] 265-610-3 [2] 65195-55-3 [2] 

606-144-00-6 acequinocyl (ISO); 
3-dodecyl-1,4-dioxo-1,4-dihydronaphthalen-2-yl acetate 

— 57960-19-7 T; R39/23 
Xi; R43 
N; R50-53 

T; N 
R: 39/23-43-50/53, 
S: (2-)24-37-38-60-61 

N; R50-53: C ≥ 0,025% 
N; R51-53: 0,0025% ≤ 
C < 0,025% 
R52-53: 0,00025% ≤ 
C < 0,0025% 

607-698-00-1 4-tert-butylbenzoic acid 202-696-3 98-73-7 Repr. Cat. 2; R60 
T; R48/23/24/25 
Xn; R22 

T 
R: 60-22-48/23/24/25 
S: 53-45 

E

D
E 

11.7.2012 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 179/9



Index-Nr. Internationale chemische Bezeichnung EG-Nummer CAS-Nr. Einstufung Kennzeichnung Konzentrationsgrenzen Anmer
kungen 

612-281-00-2 leucomalachite green 
N,N,N',N'-tetramethyl-4,4'-benzylidenedianiline 

204-961-9 129-73-7 Carc. Cat. 3; R40 
Muta. Cat. 3; R68 

Xn 
R: 40-68 
S: (2-)36/37 

616-205-00-9 Metazachlor (ISO); 
2-chloro-N-(2,6-dimethylphenyl)-N-(1H-pyrazol-1- 
ylmethyl)acetamide 

266-583-0 67129-08-2 R43 
Carc. Cat. 3; R40 
N; R50-53 

Xn; N 
R: 40-43-50/53 
S: (2-)36-37-60-61 

N; R50-53: C ≥ 0,25% 
N; R51-53: 0,025% ≤ 
C < 0,25% 
R52-53: 0,0025% ≤ 
C < 0,025%“

D
E 

L 179/10 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
11.7.2012


	Verordnung (EU) Nr. 618/2012 der Kommission vom 10. Juli 2012 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates über die Einstufung, Kennzeichnung und Verpackung von Stoffen und Gemischen zwecks Anpassung an den technischen und wissenschaftlichen Fortschritt (Text von Bedeutung für den EWR)

